1—4 nova – spoj s *corpora*; **fert animus** – zorad' *animus fert* (*sc. me*) *dicere formas mutatas in nova corpora*; **dicere** – prelož: ospievať; **mutatas formas** = preklad gr. μεταμορφώσεις, premeny; **coeptis** – subst., básnický plurál; **mutasti** = *mutavistiſtis*; **prima(que) ... origine** – pleonazmus; **ad** = *usque ad*; **deducite** – v zmysle priveďte úspešne do ciela; **perpetuum carmen** – pozri 1. lekcia

METAMORPHOSES I, 5—68

Chaos

| | |
|--|----|
| Ante mare et terras et quod tegit omnia caelum unus erat toto naturae vultus in orbe, quem dixerunt chaos: rudis indigestaque moles nec quicquam nisi pondus iners congestaque eodem non bene iunctarum discordia seminarerum. | 5 |
| Nullus adhuc mundo praebebat lumina Titan, nec nova crescendo reparabat cornua Phoebe, nec circumfuso pendebat in aere tellus ponderibus librata suis, nec bracchia longo margine terrarum porrexerat Amphitrite; | 10 |
| utque erat et tellus illic et pontus et aer, sic erat instabilis tellus, innabilis unda, lucis egens aer; nulli sua forma manebat, obstabatque aliis aliud, qui a corpore in uno frigida pugabant calidis, ulementia siccis, | 15 |
| mollia cum duris, sine pondere, habentia pondus. | 20 |

5—9 **dixere** = *dixerunt*; **chaos** – odvodené od gréc. výrazu χαῖνειν – zívať; prenes. prázdný otvorený priestor

10—20 **Titan** = *Sol*, syn Titana Hyperiona, boh Slnka; **Phoebe** = *Selene*, dcéra Titana Hyperiona a They, Heliova a Eoina sestra, bohyňa mesiaca; **Amphitrite** – Nereovna (Nereova dcéra), Poseidonova manželka a spoluvládkyňa nad všetkým vodstvom; **Titan**, **Phoebe**, **Amphitrite** – sc. Slnko, Mesiac, more; **ponderibus** ... **suis** – Abl. odluky v závislosti od *librata*; **porrexerat** – ind. pls qpf. od slovesa *porrigō*; **utque (erat)** ... **sic** – vedľ. veta prirovnávacia indikatívna; **nulli** = *nulli rei*; **sine pondere** – predl. spojenie bolo použité namiesto adjektíva alebo čiastčípia

Hanc deus et melior litem natura diremit.
Nam caelo terras et terris abscidit undas
et liquidum spiso secrevit ab aere caelum. Quae
postquam evolvit caecoque exemit acervo,
dissociata locis concordi pace ligavit: 25
Ignea convexi vis et sine pondere caeli
emicuit summaque locum sibi fecit in arce;
proximus est aer illi levitate locoque;
densior his tellus elementaque grandia traxit
et pressa est gravitate sua; circumfluis umor 30
ultima possedit solidumque coercuit orbem. Sic
ubique dispositam quisquis fuit ille deorum⁵
congeriem secut sectamque in membracoegit,
principio terram, ne non aequalis ab omni
parte foret, magni speciem glomeravit in orbis. 35
Tum freta diffundi rapidisque tumescere ventis
iussit et ambitae circum dare litora terrae;
addidit et fontes et stagna in mensa lacusque
fluminaque obliquis cinxit declivia ripis,
quae, diversa locis, partim sorbentur ab ipsa, 40
in mare pervenient partim campoque recepta
liberioris aquae pro ripis litora pulsant.